Como afirmado anteriormente, alguns fornecedores entraram com pedido de reequilíbrio:

Bauminas – Sulfato de Alumínio Líquido

“Vê-se, por meio das notas fiscais anexas, a notável diferença no valor unitário do Ácido Sulfúrico entre os meses de Agosto de 2020 e Junho de 2021, passando
de R$ 508,73 (quinhentos e oito reais, setenta e três centavos) para R$ 1.340,85 (hum mil, trezentos e quarenta reais, oitenta e cinco centavos) por tonelada.
Estes valores são os constantes das referidas NFs anexas e corroboram o reajuste de preços.

Os reajustes ocorridos nas matérias primas e insumos decorrem da alta nos custos de fretes/combustíveis, de energia elétrica, da desvalorização cambial do Real